



DEUTSCHE BÖRSE
GROUP

www.deutsche-boerse.com

GESCHÄFTSBERICHT 2019

Auszug: Konzernabschluss



Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

	Anhang	2019 Mio. €	2018 ¹⁾ Mio. €
Umsatzerlöse	4	3.054,2	2.899,2
Nettozinsserträge aus dem Bankgeschäft	4	246,1	204,5
Sonstige betriebliche Erträge	4	15,1	28,7
Gesamterlöse		3.315,4	3.132,4
Volumenabhängige Kosten	4	-379,4	-352,7
Nettoerlöse (Gesamterlöse abzüglich volumenabhängiger Kosten)		2.936,0	2.779,7
Personalaufwand	5	-747,8	-824,0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6	-516,6	-516,2
Operative Kosten		-1.264,4	-1.340,2
Ergebnis strategischer Beteiligungen	8	6,7	4,2
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung (EBITDA)		1.678,3	1.443,7
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	11, 12	-226,2	-210,5
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)		1.452,1	1.233,2
Finanzerträge	9	10,7	7,4
Finanzaufwendungen	9	-64,4	-83,8
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)		1.398,4	1.156,8
Sonstige Steuern		-0,4	-0,6
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	10	-362,6	-303,7
Periodenüberschuss		1.035,4	852,5
davon den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen		1.003,9	824,3
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen		31,5	28,2
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	21	5,47	4,46
Ergebnis je Aktie (verwässert) (€)	21	5,47	4,46

1) Im Zusammenhang mit der Harmonisierung des Ausweises von Anbindungs- und Wartungsentgelten wurden 5,3 Mio. € aus den sonstigen betrieblichen Erträgen in die Umsatzerlöse umgegliedert.

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

	Anhang	2019 Mio. €	2018 Mio. €
Periodenüberschuss laut Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung		1.035,4	852,5
Posten, die künftig nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden:			
Veränderung aus leistungsorientierten Verpflichtungen		-42,1	-23,9
Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete Beteiligungen		-10,4	-7,2
Sonstige		-0,9	-0,3
Latente Steuern	10	11,3	6,8
		-42,1	-24,6
Posten, die künftig in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden:			
Währungsdifferenzen	15	-1,8	12,8
Sonstiges Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen		-0,4	-0,4
Neubewertung der Cashflow-Hedges		0,2	0
Latente Steuern	10	0	-3,9
		-2,0	8,5
Sonstiges Ergebnis nach Steuern		-44,1	-16,1
Gesamtergebnis		991,3	836,4
davon den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen		960,6	806,4
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen		30,7	30,0

Konzernbilanz

zum 31. Dezember 2019

Aktiva	Anhang	31.12.2019 Mio. €	01.01.2019 ¹⁾ Mio. €	31.12.2018 Mio. €
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE				
Immaterielle Vermögenswerte	11			
Software		404,5	321,0	321,0
Geschäfts- oder Firmenwerte		3.470,5	2.865,6	2.865,6
Geleistete Anzahlungen und Software in Entwicklung		92,5	52,3	52,3
Andere immaterielle Vermögenswerte		1.040,9	952,7	952,7
		5.008,4	4.191,6	4.191,6
Sachanlagen	12			
Grundstücke und Gebäude		346,5	258,3	0
Einbauten in Gebäuden		39,8	31,3	31,3
IT-Hardware, Betriebs- und Geschäftsausstattung sowie Fuhrpark		95,9	89,3	84,8
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		15,8	14,8	14,8
		498,0	393,7	130,9
Finanzanlagen	13			
Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete Beteiligungen		66,3	108,8	108,8
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Schuldinstrumente		698,7	1.057,1	1.057,1
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente				
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		5.234,2	9.985,4	9.985,4
Andere erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente		28,4	17,3	17,3
		6.027,6	11.168,6	11.168,6
Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen		44,5	42,5	42,5
Sonstige langfristige Vermögenswerte		4,0	4,1	4,1
Latente Steueransprüche	10	124,4	107,1	104,3
Summe langfristige Vermögenswerte		11.706,9	15.907,6	15.642,0
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE				
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Schuldinstrumente	13			
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		447,3	397,5	397,5
Andere zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte		15.381,6	19.722,6	19.722,6
Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung		29.988,7	29.833,6	29.833,6
Kassenbestand und sonstige Bankguthaben		888,1	1.322,3	1.322,3
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente	13			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		78.301,5	94.280,3	94.280,3
Derivative Finanzinstrumente		1,4	4,7	4,7
Andere erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente		0,4	0,4	0,4
Tatsächliche Ertragsteueransprüche		108,5	55,9	55,9
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	14	340,9	639,8	639,8
Summe kurzfristige Vermögenswerte		125.458,4	146.257,1	146.257,1
Summe Aktiva		137.165,3	162.164,7	161.899,1

Passiva

	Anhang	31.12.2019 Mio. €	01.01.2019 ¹⁾ Mio. €	31.12.2018 ²⁾ Mio. €
EIGENKAPITAL	15			
Gezeichnetes Kapital		190,0	190,0	190,0
Kapitalrücklage		1.344,7	1.340,4	1.340,4
Eigene Aktien		-471,8	-477,7	-477,7
Neubewertungsrücklage		-52,1	-10,2	-10,2
Gewinnrücklagen		4.724,5	3.779,4	3.787,4
Konzerneigenkapital		5.735,3	4.821,9	4.829,9
Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter		375,3	133,5	133,5
Summe Eigenkapital		6.110,6	4.955,4	4.963,4
LANGFRISTIGE SCHULDEN				
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	17	193,5	164,1	164,1
Sonstige langfristige Rückstellungen	18	225,2	209,9	209,9
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13	2.627,2	2.539,4	2.283,2
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		5.234,2	9.985,4	9.985,4
Andere erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten		84,3	0,2	0,2
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		19,7	17,0	17,0
Latente Steuerschulden	10	226,3	194,5	194,5
Summe langfristige Schulden		8.610,4	13.110,5	12.854,3
KURZFRISTIGE SCHULDEN				
Tatsächliche Ertragsteuerschulden ³⁾		231,8	295,8	295,8
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	18	250,7	306,6	306,6
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		206,7	195,0	195,0
Andere zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten		14.225,4	19.047,8	19.024,7
Bardepots der Marktteilnehmer		29.755,8	29.559,2	29.559,2
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	13			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten		77.411,5	94.068,3	94.068,3
Derivative Finanzinstrumente		25,9	3,0	3,0
Andere erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten		3,6	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	19	332,9	623,1	628,8
Summe kurzfristige Schulden		122.444,3	144.098,8	144.081,4
Summe Schulden		131.054,7	157.209,3	156.935,7
Summe Passiva		137.165,3	162.164,7	161.899,1

1) Zahlen zum 01.01.2019 angepasst.

2) Vorjahreszahlen angepasst.

3) Davon langfristig: 101,9 Mio. € (2018: 79,0 Mio. €).

Konzern-Kapitalflussrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

	Anhang	2019 Mio. €	2018 Mio. €
Periodenüberschuss		1.035,4	852,5
Abschreibungen und Wertminderungsaufwand	11, 12	226,2	210,5
Zunahme der langfristigen Rückstellungen		5,9	59,7
Latente Steuererträge	10	-15,4	-36,0
Übrige nicht zahlungswirksame Erträge		52,5	-21,3
Veränderung des Vermögens und der Verbindlichkeiten aus operativer Geschäftstätigkeit nach Korrektur um zahlungsunwirksame Bestandteile:		-273,0	105,7
(Zunahme)/Abnahme der Forderungen und sonstigen Vermögenswerte		-106,4	-8,8
Zunahme/(Abnahme) der kurzfristigen Schulden		-159,2	113,6
Zunahme/(Abnahme) der langfristigen Verbindlichkeiten		-7,4	0,9
Nettoverlust/(-gewinn) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten		-1,0	5,4
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit ohne CCP-Positionen		1.030,6	1.176,5
Veränderung der Verbindlichkeiten aus CCP-Positionen		1.895,7	-1.676,0
Veränderung der Forderungen aus CCP-Positionen		-2.000,2	1.797,7
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	20	926,1	1.298,2
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-123,0	-94,8
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen		-61,9	-65,2
Auszahlungen für Investitionen in langfristige Finanzinstrumente		-226,5	-38,7
Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen		-9,5	-4,8
Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel		-666,4	-169,2
Effekte aus dem Abgang von (Anteilen an) Tochterunternehmen; abzüglich abgegebener Zahlungsmittel		0,1	-0,4
Nettoabnahme/(Nettozunahme) der kurzfristigen Forderungen und Wertpapiere aus dem Bankgeschäft mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als drei Monaten		371,4	655,1
Einzahlungen aus dem Abgang von Anteilen an assoziierten Unternehmen		4,7	0
Nettozunahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als drei Monaten		-62,3	250,3
Einzahlungen aus Abgängen von langfristigen Finanzinstrumenten		47,8	259,5
Einzahlungen aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten		2,6	0,2
Cashflow aus Investitionstätigkeit	20	-722,9	792,0
Mittelabfluss aus dem Erwerb eigener Aktien		0	-364,2
Mittelzufluss aus dem Verkauf eigener Aktien		6,2	6,5
Mittelabfluss an nicht beherrschende Gesellschafter		-24,5	-14,9
Mittelzufluss von nicht beherrschenden Gesellschaften		655,3	0,6
Mittelabfluss aus langfristiger Finanzierung		0	-600,0
Mittelzufluss aus langfristiger Finanzierung		0	592,4
Nettoauszahlungen im Rahmen von Leasingverhältnissen (IFRS 16)		-42,6	0
Ausschüttung an Aktionäre		-495,0	-453,3
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	20	99,4	-832,9
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands		302,6	1.257,3

Vorstand und Aufsichtsrat

Lagebericht

Abschluss |

Anhang

Weitere Informationen

	Anhang	2019 Mio. €	2018 Mio. €
Übertrag zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands		302,6	1.257,3
Einfluss von Währungsdifferenzen		3,9	1,5
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode		1.839,0	580,2
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	20	2.145,5	1.839,0
Erhaltene Zinsen und ähnliche Erträge		540,1	435,1
Erhaltene Dividenden		4,7	6,7
Gezahlte Zinsen		-323,0	-312,0
Ertragsteuerzahlungen		-494,1	-303,3

Konzern-Eigenkapitalentwicklung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

	Den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen		
	Gezeichnetes Kapital Mio. €	Kapitalrücklage Mio. €	Eigene Aktien Mio. €
Bilanz zum 1. Januar 2018	193,0	1.332,3	- 334,6
Periodenüberschuss	0	0	0
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	0	0	0
Gesamtergebnis	0	0	0
Währungsdifferenzen und sonstige Anpassungen	0	0	0
Erwerb eigener Aktien	0	0	- 364,2
Veräußerung eigener Aktien	0	5,1	0
Einziehung eigener Aktien	- 3,0	3,0	215,4
Verkäufe im Rahmen des Mitarbeiterbeteiligungsprogramms	0	0	5,7
Veränderung aus Kapitalmaßnahmen	0	0	0
Ausschüttung an Aktionäre	0	0	0
Transaktionen mit Anteilseignern	- 3,0	8,1	- 143,1
Bilanz zum 31. Dezember 2018	190,0	1.340,4	- 477,7
Erstanwendungseffekt IFRS 16 zum 1. Januar 2019	0	0	0
Bilanz zum 1. Januar 2019	190,0	1.340,4	- 477,7
Periodenüberschuss	0	0	0
Sonstiges Ergebnis	0	0	0
Gesamtergebnis	0	0	0
Währungsdifferenzen und sonstige Anpassungen	0	0	0
Veräußerung eigener Aktien	0	4,3	0
Verkäufe im Rahmen des Mitarbeiterbeteiligungsprogramms	0	0	5,9
Veränderung aus Kapitalmaßnahmen	0	0	0
Veränderung aus Unternehmenserwerb	0	0	0
Ausschüttung an Aktionäre	0	0	0
Transaktionen mit Anteilseignern	0	4,3	5,9
Bilanz zum 31. Dezember 2019	190,0	1.344,7	- 471,8

Den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen

	Neubewertungs- rücklage Mio. €	Gewinnrücklagen Mio. €	Konzerneigenkapital Mio. €	Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter Mio. €	Summe Eigenkapital Mio. €
	14,4	3.624,2	4.829,3	118,1	4.947,4
	0	824,3	824,3	28,2	852,5
	-24,6	6,7	-17,9	1,8	-16,1
	-24,6	831,0	806,4	30,0	836,4
	0	0,9	0,9	0,3	1,2
	0	0	-364,2	0	-364,2
	0	0	5,1	0	5,1
	0	-215,4	0	0	0
	0	0	5,7	0	5,7
	0	0	0	-14,9	-14,9
	0	-453,3	-453,3	0	-453,3
	0	-667,8	-805,8	-14,6	-820,4
	-10,2	3.787,4	4.829,9	133,5	4.963,4
	0	-8,0	-8,0	0	-8,0
	-10,2	3.779,4	4.821,9	133,5	4.955,4
	0	1.003,9	1.003,9	31,5	1.035,4
	-41,9	-1,4	-43,3	-0,8	-44,1
	-41,9	1.002,5	960,6	30,7	991,3
	0	13,5	13,5	-0,8	12,7
	0	0	4,3	0	4,3
	0	0	5,9	0	5,9
	0	0	0	-24,5	-24,5
	0	424,1	424,1	236,4	660,5
	0	-495,0	-495,0	0	-495,0
	0	-57,4	-47,2	211,1	163,9
	-52,1	4.724,5	5.735,3	375,3	6.110,6

Impressum

Herausgeber

Deutsche Börse AG
60485 Frankfurt am Main
www.deutsche-boerse.com

Konzept und Gestaltung

Deutsche Börse AG, Frankfurt am Main
Kirchhoff Consult AG, Hamburg

Fotografie

Getty Images/instamatics

Redaktionssystem

Zusammengefasster Lagebericht, Konzernabschluss und -anhang inhouse produziert mit firesys und SmartNotes

Veröffentlichungstermin

13. März 2020

Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftlicher Genehmigung des Herausgebers

Allen Kollegen sowie allen Beteiligten außerhalb des Unternehmens, die an der Erstellung dieses Berichts mitgewirkt haben, sei für die freundliche Unterstützung gedankt.

Publikationsservice

Der Geschäftsbericht 2019 der Gruppe Deutsche Börse liegt jeweils in deutscher und englischer Sprache vor.

Sie erhalten den Geschäftsbericht 2019 als pdf-Datei im Internet:

www.deutsche-boerse.com/geschaeftsbericht

Kontakt

Investor Relations

E-Mail ir@deutsche-boerse.com
Telefon +49-(0) 69-2 11-1 16 70
Fax +49-(0) 69-2 11-1 46 08
www.deutsche-boerse.com/ir

Group Sustainability

E-Mail group-sustainability@deutsche-boerse.com
Telefon +49-(0) 69-2 11-1 42 26
Fax +49-(0) 69-2 11-61 42 26
www.deutsche-boerse.com/nachhaltigkeit

Financial Accounting & Controlling

E-Mail corporate.report@deutsche-boerse.com
Telefon +49-(0) 69-2 11-1 79 80
Fax +49-(0) 69-2 11-61 79 80

Markenverzeichnis

Die folgenden Namen oder Bezeichnungen sind eingetragene Marken der Deutsche Börse AG oder einer Konzerngesellschaft der Gruppe

Deutsche Börse:

C7®, DAX®, Deutsche Börse Venture Network®, ERS®, Eurex®, Eurex Bonds®, Eurex Clearing Prisma®, Eurex Repo®, F7®, FWB®, GC Pooling®, M7®, MDAX®, ÖkoDAX®, SDAX®, T7®, TecDAX®, VDAX®, Vestima®, Xetra® und Xetra-Gold® sind eingetragene Marken der Deutsche Börse AG. 360T® ist eine eingetragene Marke der 360 Treasury Systems AG. EURO STOXX®, EURO STOXX 50®, iSTOXX® und STOXX® Europe 600 Financials sind eingetragene Marken der STOXX Ltd. TRADEGATE® ist eine eingetragene Marke der Tradegate AG Wertpapierhandelsbank CFF®, Vestima® und Xemac® sind eingetragene Marken der Clearstream International S.A. EEX® ist eine eingetragene Marke der European Energy Exchange AG.